Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022100339

339

Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2020

UASG 926.321
A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU, designada pela Portaria

nº 97 de 09 de janeiro de 2020, torna público para conhecimento de quem possa
interessar que o site www.comprasgovernamentais.gov.br, estará recebendo, por meio
eletrônico, as propostas relativas ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 026/2020, que tem por
objeto a Aquisição de material de consumo e permanente, visando à implantação do
projeto de agricultura urbana "Cultivando Cidadania", vencedor do Prêmio Progredir do
Ministério do Desenvolvimento Social, para atender às famílias beneficiárias dos programas
sociais Bolsa Família e Cadastro Único da Secretaria Municipal da Família e da Assistência
Social, através do Fundo Municipal de Assistência Social. DATA DA SESSÃO ELETRÔNICA:
16/03/2020 às 10:00 horas (horário de Brasília ). PARECER JURIDICO: 12 de 27 de janeiro
de 2020. BASE LEGAL: Este procedimento licitatório obedecerá integralmente à Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, à Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Municipal nº 4.565, de
1º de agosto de 2014, Lei Municipal nº 4.362, de 08 de fevereiro de 2013, Lei
Complementar nº 119, de 06 de fevereiro de 2013, bem como o Decreto Federal nº 8.538
de 06 de outubro de 2015, os Decretos Municipais nº 4.339, 4.341 e 4.342, todos de 04 de
junho de 2013, Decreto Municipal nº 4.769 de 27 de março de 2014, e suas
correspondentes alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
19.401;Classificação funcional programática: 08.244.0087.2023; Projeto ou Atividade: 2023
Fonte de Recurso: 1311000;Elemento de Despesa: 4.4.90.52/3.3.90.30. O certame estará
aberto aos licitantes, sendo que os interessados poderão examinar ou obter o Edital no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por meio
do telefone: (79) 4009-7942 ou na Central de Compras e Licitações, situada à Rua Frei Luiz
Canelo de Noronha, nº 42 - Ponto Novo, CEP. 49.097-270, nesta Capital.

Aracaju - SE, 20 de fevereiro de 2020.
DALVA MEDEIROS DE MELO CUNHA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019

ÓRGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal da Educação; OBJETO: Aquisição de Gêneros
Alimentícios oriundos da Agricultura Familiar, destinados a Alimentação Escolar dos Alunos
atendidos na Rede Municipal de Ensino e crianças atendidas nas creches municipais.;
RESULTADO: Homologada; ENTIDADE VENCEDORA: Cooperativa Regional dos Assentados da
Região Sul do Estado de Sergipe - COOPERARSUL; ITENS: 04, 05, 06, 08, 13, 14; EN T I DA D E
VENCEDORA: Cooperativa da Juventude organizada pela Soberania Econômica e
Sustentável de Sergipe - COOJOSES; ITENS: 01, 02, 15; ENTIDADE VENCEDORA: Rede
Agroecológica de Agricultores Familiares de Sergipe - RAAFS; ITENS: 03, 07, 09, 10, 11;
ENTIDADE VENCEDORA: Associação de Desenvolvimento Comunitária da Colônia Vertente;
ITENS: 10,12; BASE LEGAL: art.14, da Lei nº 11.947/2009 e na Resolução FNDE nº n.º 26 de
17/06/2013, alterada pela Resolução n° 4 de 2 de abril de 2015, subsidiariamente a Lei
8.666/93. PARECER JURÍDICO: 523/2019; PARECER TÉCNICO: 52/2020; DATA DA
HOMOLOGAÇÃO: 19/02/2020.

Estância-SE, 19 de fevereiro de 2020.
EDSON LUIZ DE OLIVEIRA SANTOS

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DA FOLHA
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS N° 3/2020

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura de Porto da Folha, em
atendimento às disposições legais e aos Princípios da Legalidade, da Publicidade, da
Economicidade e da Eficiência, torna público o ADIAMENTO do procedimento licitatório
acima especificado, que seria realizado em 18/02/2020 (dezoito de fevereiro de dois mil e
vinte), às 09: 00h (nove horas), em virtude dos arquivos terem sidos enviados incompletos
faltando a Etapa - 01, e, em conformidade com as Leis nº 10.520/02 e n° 8.666/93e suas
alterações posteriores, torna pública, para conhecimento de todos, a sua RE P U B L I C AÇ ÃO,
mediante informações a seguir: OBJETO: contratação de empresa especializada em obras e
serviços de engenharia para reforma da orla da ilha do ouro do municipio de porto da
folha/se, 1ª etapa - repasse ogu nº 847756/2017 - operação 1037625-59 e 2ª etapa -
repasse ogu nº 871848/2018 - operação 1055941-74 - programa turismo. NOVA DATA DE
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DISPUTA DE LANCES: 10/03/2020 (dez de março de dois
mil e vinte), às 09: 00h (nove horas). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8008 - SECRETARIA
MUN. DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO; Classificação Funcional/Programática:
15.451.0003.1046 - REVITALIZAÇÃO DA ORLA DO POVOADO ILHA DO OURO; Conta:
4490.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES; FONTE: 10010000 e 15100000; BASE LEGAL: Lei
Federal nº. 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações; PARECER JURÍDICO: 029/2020. O Edital,
e informações complementares, encontra-se à disposição dos interessados, na sala da
Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça Padre Manoel de Oliveira n° 851, Bairro
Centro de Porto da Folha/SE, de segunda-feira à sexta-feira, em dias de expediente, no
horário das 08:00 as 14:00 hs, pelo email cpl.portodafolha@gmail.com ou pelo site
www.portodafolha.se.gov.br.

Porto da Folha-SE, 18 de Fevereiro de 2020.
RAFAEL OLIVEIRA RESENDE

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABREULÂNDIATO, torna público o
extrato de Contrato, referente ao processo licitatório Pregão Presencial nº 003/2020. OBJETO:
Locação de veículos automotores com motorista, tipo Kombi/Van para manutenção do
transporte escolar do município, para atender a demanda do Fundo Municipal de Educação de
Abreulândia-TO CONTRATADOS: a empresa ALMIRO MARTINS VANDERLEY, pessoa jurídica,
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 24.368.981/0001-92, estabelecida na RUA 7 DE
SETEMBRO, 0, CENTRO, ABREULANDIA - TO, totalizando R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil
reais), a empresa JOSE DINILSON CRUZ, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob
nº 4.458.852/0001-95,estabelecida em RUA 7 DE SETEMBRO, 0, CENTRO, ABREULANDIA - TO,
totalizando R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) a empresa BRAION TEIXEIRA COELHO,
pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 29.901.452/0001-26, estabelecida
em AVENIDA POUSO ALTO S/N, 0, CENTRO, ABREULÂNDIA - TO, vencedora dos itens abaixo
relacionados, Foi totalizando R$ R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais), a empresa RONALDO
BRITO DIAS, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 26.946.748/0001-75,
estabelecida em AV JOSE LOPES DE FIGUEIREDO, 0, - CENTRO, ABREULANDIA - TO, totalizando,
R R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) a empresa THATTYELY ALVES SIPAUBA DE SOUSA,
pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 27.050.549 /0001-47, estabelecida
em RUA 13, 0, - CENTRO, ABREULANDIA - TO, totalizando R$ 57.000,00 (Cinquenta e sete mil
reais) VIGÊNCIA: 10 (dez) Meses, a partir de sua Assinatura. BASE LEGAL: Com base na lei
10.520, de 17 de Julho de 2002; Decreto nº 3.555 de 08 de Agosto de 2000.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2020
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABREULÂNDIATO torna público o

resultado do processo licitatório, Pregão Presencial N° 003/2020, do Tipo Menor Preço Por
Item Objetivando a Locação de veículos automotores com motorista, tipo Kombi/Van para
manutenção do transporte escolar do município, para atender a demanda do Fundo
Municipal de Educação de Abreulândia-TO, realizado as 08hs30min do dia 12 de Fevereiro
de 2020, onde chegou-se ao seguintes resultados, a empresa ALMIRO MARTINS
VANDERLEY, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 24.368.981/0001-92,
estabelecida em RUA 7 DE SETEMBRO, 0, - CENTRO, ABREULANDIA - TO, foi vencedora do
item totalizando R$ 46.200,00 (Quarenta e seis mil e duzentos reais), a empresa JOSE
DINILSON CRUZ, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 4.458.852/0001-
95,estabelecida em RUA 7 DE SETEMBRO, 0, - CENTRO, ABREULANDIA - TO, Foi vencedora
dos item totalizando R$ 46.200,00 (Quarenta e seis mil e duzentos reais)a empresa BRAION
TEIXEIRA COELHO, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº
29.901.452/0001-26, estabelecida em AVENIDA POUSO ALTO S/N, 0, - CENTRO,
ABREULÂNDIA - TO, vencedora dos itens abaixo relacionados, Foi vencedora dos item
totalizando R$ 46.200,00 (Quarenta e seis mil e duzentos reais), a empresa RONALDO
BRITO DIAS, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 26.946.748/0001-75,
estabelecida em AV JOSE LOPES DE FIGUEIREDO, 0, - CENTRO, ABREULANDIA - TO, Foi
vencedora dos item totalizando, R$ R$ 46.200,00 (Quarenta e seis mil e duzentos reais) e
a empresa THATTYELY ALVES SIPAUBA DE SOUSA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no
CPF/CNPJ sob nº 27.050.549 /0001-47, estabelecida em RUA 13, 0, - CENTRO,
ABREULANDIA - TO, Foi vencedora dos item totalizando R$ 62.700,00 (Sessenta e dois mil
e setecentos reais), Portanto desde a data desta publicação as empresas acima citada
deverão comparecerem no prazo máximo de 05 dias para assinatura do contrato, com o
Fundo Municipal de Educação de Abreulândia-TO.

THIAGO RIBEIRO DE SOUSA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020/ADM

O MUNICÍPIO DE ALVORADA/TO, através da Comissão Permanente de Licitação,
TORNA PÚBLICO, que realizará dia 09/03/2020, às 08h:30min, horário local, na sala da
Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua 7 de setembro s/nº, Centro em
Alvorada/TO, a TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020/ADM, Modalidade Tomada de Preços,
Tipo Menor Preço Global, forma de execução Indireta, por meio de empreitada global, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO ESPORTIVO DE
ALVORADA/TO - PISCINAS E CAMPO SOCIETY. O edital e seus anexos estão disponíveis no
site oficial da Prefeitura Municipal de Alvorada/TO, através do endereço eletrônico
www.alvorada.to.gov.br ou através do e-mail: prefeituraalvoradacpl@gmail.com, de
segunda à sexta-feira, e informações através do fone: (63) 3353-2482.

Alvorada-TO, 20 de fevereiro de 2020.
KAROLINY FREITAS SILVA
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOEMA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAPOEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Arapoema - TO, torna
público para conhecimento dos interessados que após a análise e adequações necessárias
do edital e anexos, fará realizar na sede da Prefeitura Municipal, sito Avenida dos
Garimpeiros, nº 1017, Centro, no dia 28/02/2020 às 9h (Horário Local) a Licitação Pública
na modalidade Tomada de Preço nº 1/2020, tipo Menor Preço, em Regime de execução
indireta, regida pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, nos termos do Edital e seus
anexos para contratação de pessoa jurídica para execução de obra de ampliação da
Unidade Básica de Saúde na sede do município, para atender as necessidades do Fundo
Municipal de Saúde de Arapoema em cumprimento a proposta n° 11379.7740001/17-001.
Os licitantes deverão observar as retificações e readequações efetuadas no instrumento
convocatório. Mais informações no endereço eletrônico www.arapoema.to.gov.br, pelo
telefone: (63) 3435-1792, de Segunda a Sexta-feira no Horário de 8h (oito horas) as 11h
(onze horas).

Arapoema - TO, 19 de fevereiro de 2020.
CLEIDE PEREIRA BUENO
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº36/2019

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
ARRAIAS/TO. CONTRATADA: BARROS E COSTA ENGENHARIA LTDA. VIGÊNCIA APÓS A
PRORROGAÇÃO: 06/09/2019 a 06/09/2020. BASE LEGAL: Art. 57, § 1º, inc. I e IV da Lei
8.666 de 21 de junho de 1993, bem como na cláusula OITAVA, item 8.1 do contrato
36/2019, oriundo do procedimento licitatório Tomada de Preços 03/2019, e no que couber,
nas demais premissas ditadas na Lei 8.666/93, e suas alterações. CLÁUSULA
COMPLEMENTAR: Fica a contratada obrigada a conceder livre acesso aos documentos e
registros contábeis da empresa, referentes ao objeto contratado, para os servidores do
órgão ou entidade pública concedente e dos órgãos de controle interno e externo.
SIGNATÁRIOS: pela contratante: Antônio Wagner Barbosa Gentil, brasileiro, maior, capaz,
portador do RG. nº 1534404 SSP/GO, e do CPF (MF) nº. 423.509.051-87 e pela contratada
Sr. Thiago Henrique da Cunha Costa, Portador do CPF n° 010.215.011-74 e RG n° 957978
SSP/TO.DATA DA ASSINATURA:04/09/2019

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº35/2019

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
ARRAIAS/TO. CONTRATADA: BARROS E COSTA ENGENHARIA LTDA. PREÂMBULO: Aditamento
ao contrato 35/2019 que versa sobre contratação de empresa de engenharia para recuperação
de estradas vicinais do município de Arraias (região de água boa, cruzeiro alto, região vale da
pecuária, cantinho, canjica e poções). VALOR APÓS A SUPRESSÃO: O valor para execução dos
serviços, estabelecido na cláusula SEGUNDA, item 2.1 do contrato 35/2019, a saber, R$
491.763,61 (quatrocentos e noventa e um mil, setecentos e sessenta e três reais e sessenta e
um centavos) passa a vigorar com uma supressão de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e
cinquenta centavos), perfazendo a partir dessa supressão o valor de R$ 491.561,11
(quatrocentos e noventa e um mil quinhentos e sessenta e um reais e onze centavos). BASE
LEGAL: CONTRATADA e CONTRATANTE no uso de suas atribuições legais resolvem celebrar o
presente Termo Aditivo de supressão sujeitando-se os participes às disposições contidas no Art.
65, inc. I alínea b; combinado com o § 1o do mesmo artigo da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993,
bem como na cláusula QUINTA, item 5.1 do contrato 35/2019, oriundo do procedimento
licitatório Tomada de Preços 02/2019, e no que couber, nas demais premissas ditadas na Lei
8.666/93, e suas alterações. SIGNATÁRIOS: pela contratante: Antônio Wagner Barbosa Gentil,
brasileiro, maior, capaz, portador do RG. nº 1534404 SSP/GO, e do CPF (MF) nº. 423.509.051-87
e pela contratada Sr. Thiago Henrique da Cunha Costa, Portador do CPF n° 010.215.011-74 e RG
n° 957978 SSP/TO. DATA DA ASSINATURA: 03/12/2019.